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Paziņojums par Garkalnes novada attīstības programmas 2020.-
2026. gadam 1. redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai
Garkalnes novada dome ar 2019. gada 26. 
februāra domes lēmumu (sēdes protokols Nr. 
31, 8.§) uzsāka Garkalnes novada attīstības 
programmas 2020.-2026. gadam izstrādi. At-
tīstības programmas mērķis ir noteikt prioritā-
ros investīciju projektus un veicamās darbības 
novada mērķtiecīgai attīstībai.

Ar Garkalnes novada attīstības programmas 
2020.-2026. gadam 1. redakcijas materiāliem 
laika posmā no 2020. gada 6. aprīļa līdz 6. 
maijam var iepazīties pašvaldības tīmekļa viet-
nē www.garkalne.lv.

Rakstiskus komentārus un priekšlikumus par 
Garkalnes novada attīstības programmas 
1. redakciju iespējams iesniegt:
• sūtot pa pastu uz adresi: Garkalnes novada 
dome, Brīvības gatve 455, Rīga, LV-1024,
• sūtot elektroniski uz e-pastu: dome@garkal-
ne.lv un gundars.krievs@garkalne.lv

Attīstības programmas 1. redakcijas sabied-
riskās apspriedes sanāksme plānota 2020.

gada 28. aprīlī, plkst. 18:00, Garkalnes novada 
domes Mazajā zālē, Brīvības gatve 455, Rīga. 
Sanāksmes laiks var tikt precizēts, ņemot vērā 
situāciju ar vīrusa Covid-19 izplatību un ar to 
saistītajiem ierobežojumiem.

Par savu vēlmi apmeklēt sabiedriskās ap-
spriedes sanāksmi aicinām interesentus infor-
mēt attīstības programmas izstrādes vadītāju 
Gundaru Krievu - tālr.: 67800940, e-pasts: 
gundars.krievs@garkalne.lv 

***
Attīstības programma ir vidēja termiņa plā-
nošanas dokuments, kas noteiks novada 
apdzīvoto vietu prioritātes un rīcības virzie-
nus turpmākajiem 7 gadiem, tāpēc aicinām 
novada iedzīvotājus, uzņēmējus, sabiedrisko 
organizāciju pārstāvjus, pašvaldības iestāžu 
pārstāvjus un citus interesentus iesaistīties at-
tīstības programmas publiskajā apspriešanā, 
lai vienotos par turpmākās attīstības galve-
najiem virzieniem un veicamajām aktivitātēm 
katrā no jomām.

Trūcīgajiem un maznodrošinātajiem arī COVID-19 laikā paredzēti atvieglojumi
Cilvēkiem, kuriem laikā, kad ir spēkā Co-
vid-19 izraisītā ārkārtas situācija, beidzas 
trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusa derīguma termiņš, tas 
tiks pagarināts automātiski. Viņiem plā-
nots izmaksāt uz iepriekšējā iesnieguma 
pamata piešķirtos sociālās palīdzības pa-
balstus (pabalstu garantētā minimālā ienā-
kumu līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa 
pabalstu) un nodrošināt valstī noteiktos 
atvieglojumus (nekustamā īpašuma no-
dokļa atlaide, elektroenerģijas maksas at-
vieglojums, u.c.). Pieejams būs arī Eiropas 
Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām 
atbalsts. 

Savukārt, ja nepieciešams piešķirt statusu 
no jauna, projekts paredz iespēju cilvē-

kiem vērsties pašvaldības sociālajā die-
nestā attālināti - e-pastā vai ievietojot ie-
sniegumu tam speciāli paredzētā kastītē. 
Sociālā darba speciālists izvērtēs ģimenes 
vai cilvēka materiālo situāciju, izmantojot 
valsts un pašvaldību informācijas sistē-
mās pieejamo informāciju,  nepieprasot 
papildus dokumentus, un pieņems lēmu-
mu par attiecīgā statusa noteikšanu vai 
atteikumu.

Iedzīvotāji, kuriem Covid-19 izraisītās ār-
kārtas situācijas laikā nepieciešama pssi-
hologa konsultācija, var zvanīt psihologam 
uz tālruni 26789309.

Informāciju sagatavoja
Garkalnes novada sociālais dienests

GARKALNES NOVADA DOMEI JAUNS PRIEKŠSĒDĒTĀJS
2020. gada 24. martā ārkārtas domes sēdē par Garkalnes 
novada domes priekšsēdētāju tika ievēlēts līdzšinējais 
domes priekšsēdētāja 2. vietnieks Alvis Zīriņš.

Pirmajā uzrunā domei Alvis Zīriņš teica: “Es gribu pa-
teikties jums par uzticību. Es gribu pateikties Guntaram 
Knikstam par to, ko viņš ir izdarījis šajos divos mēnešos. 
Tas ir liels solis uz priekšu.

Es aicinātu kolēģus aizmirst visas domstarpības un kopā 
strādāt iedzīvotāju labā, ņemot vērā valstī pastāvošo 
smago situāciju. Pašiem tas ir jāsaprot, ka arī jūsu ģime-
nes tas var skart jebkurā brīdī. Tāpēc strādājam kopā un 
ejam uz priekšu. Paldies!”

GNV
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Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Armands (2935 0333): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības 
iela, Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, 
Suži, Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv
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Kā tapa mūsu gaismas pils
11. martā svinīgi atklājām mūsu jauno Berģu 
skolas ēku Upesciemā. Šodien uz interviju 
esmu aicinājis mūsu kolēģi, kas bija iesaistīts 
skolas būvniecības procesā no paša sākuma 
līdz lentītes griešanas brīdim – Gundaru Krie-
vu, lai padalītos atmiņās, kā tas viss notika.

M.B-K.: Kā tas viss sākās?

G.K.: Visa sākumā ir sievietes. 2012. gadā, 
kad vadīju Garkalnes novada Attīstības prog-
rammas 2013.-2019. gadam izstrādes grupu, 
Upesciema un tā apkārtnes māmiņas bija ļoti 
aktīvas, un pamatoti uzstāja, ka Upesciemā ir 
nepieciešama jauna skola. Sākotnēji bija ide-
ja, ka tam jābūt jaunam bērnu dārzam, bet tad 
diskusiju rezultātā nonācām pie varianta, ka 
tā būs skola, kur viens stāvs būs paredzēts 
5 un 6-gadniekiem. Un tā mūsu novada At-
tīstības programmā, pirmajā pozīcijā parādījās 
“jaunas izglītības iestādes  būvniecība Upes-
ciemā”.

M.B-K.: Kurā gadā sākās būvniecības process?

G.K.: 2013. gadā ar domes deputātu lēmumu, 
faktiski, tika dots starta šāviens jaunas skolas 
ēkas būvniecībai. Lai uzsāktu procesu, sākot-
nēji bija nepieciešams sakārtot zemes jautā-
jumus, un domes speciālisti veiksmīgi pavei-
ca zemes maiņas darījumus, lai nodrošinātu 
nepieciešamo platību apkārt esošajai skolas 
ēkai. Otrs svarīgs uzdevums bija nodefinēt ne-
pieciešamo jaunās ēkas platību. Ar šo tik viegli 
negāja, jo kad salika kopā visas klašu telpas, 
sporta zāli, aktu zāli un citas telpas, tad iegu-
vām milzu ēku ar vairāk kā 10 000 m2 platību. 
Zinot tā laika būvniecības m2 izmaksas sa-
pratām, ka šādas ēkas būvniecības izmaksas 
būs ap EUR 20 000 000. Šāds cipars nebija 
pa spēkam mūsu pašvaldībai, un tamdēļ tika 
pieņemts lēmums, ka būvniecību dalīsim di-
vās kārtās.

M.B-K.: Kad sākās projektēšanas darbi?

G.K.: Mēs, protams gribējām iegūt skaistu 
ēku, un, tamdēļ, pēc zemes jautājumu sa-
kārtošanas un darba uzdevuma nodefinēša-
nas, 2014. gada vasarā tika izsludināts Metu 
konkurss. Jau no paša būvniecības procesa 
sākuma, mūsu mērķis bija iegūt ES fondu 
līdzfinansējumu mūsu projektam. 2014. gadā 
vēl nebija skaidrības vai ES fondu naudu dos 
vidusskolām, vai pamatskolām, vai jaunbūvei, 
vai rekonstrukcijai. Tamdēļ, arī mūsu projekts 
nosaukts kā jaunbūve/rekonstrukcija. Metu 
konkurss ir iepirkuma procedūras veids, tikai 
pretendentus vērtē nevis iepirkuma komisi-
jas locekļi, bet gan žūrijas komisija, kurā vis-
maz 30% ir jābūt arhitektiem. Mūsu gadījumā 
ar izpilddirektores rīkojumu bijām 3, domes 
priekšsēdētājs M. G. Bauze-Krastiņš (viņš arī 
žūrijas komisijas priekšsēdētājs), Būvvaldes 
vadītājs J. Dambis un es. Konkursā savus 
metus iesniedza 6 pretendenti. Lai vērtēšanā 
neiespaidotos no autoritātēm, to autorus mēs 
uzzinām tikai pēc vērtēšanas rezultātu paziņo-
šanas. Vērtēšanas procesā katram metam ir 
piešķirta devīze. Mēs kā žūrija, vēlējāmies, lai 
pēc iespējas vairāk iedzīvotāju iesaistās vērtē-
šanas procesā. Tamdēļ, meti sākotnēji tika iz-
stādīti domes ēkā un pēc tam Berģu Mūzikas 
un mākslas pamatskolas ēkā, kur katrs inte-
resents varēja anonīmi izteikt savu vērtējumu. 
Rezultātā, sabiedrības visaugstāk novērtētais 
mets ieguva arī žūrijas augstāko novērtējumu. 
Uzvarēja pilnsabiedrība ARH-Studija ar arhi-
tekti Andru Bulu vadībā. 

2015. gadā tika noslēgts līgums ar pilnsabied-
rību par būvprojekta izstrādi ēkas 1. kārtai. 
Projektēšanas darbi ilga gandrīz gadu, jo tas 
bija komplicēts process – notika neskaitāmas 
darba sanāksmes ar skolas pārstāvjiem, lai 
būvprojektā ietvertu visas nepieciešamās lie-
tas, kas nodrošinās ērtu jaunās ēkas lietoša-
nu. Papildus laiku prasīja arī jaunie normatīvie 
akti attiecībā uz izglītības iestāžu ēkām. 2016.
gadā būvprojekts bija gatavs un tika veikta tā 
tehniskā ekspertīze. Izstrādātā būvprojekta 
ekonomiskā sadaļa ietvēra arī kontroltāmes, 
kuras liecināja, ka 2016. gada cenās būvdarbi 
izmaksās 7,3 miljoni EUR (bez PVN).

M.B-K.: Droši vien tad radās jautājums – kā 
nofinansēt šo projektu?

G.K.: Tieši tā! Tā ir milzīga summa, un tas bija 
gadā, kad mūsu pašvaldības iemaksas paš-
valdību izlīdzināšanas fondā palielināja vēl 

par 1 miljonu EUR. Vispār, jau no paša sāku-
ma bieži pacēlās jautājums, vai mūsu novads 
spēs “pacelt” šo projektu, jo nekas tiks apjo-
mīgs vēl nebija bijis. Zināms lūzuma brīdis bija 
2015. gada nogale, kad pateicoties domes 
priekšsēdētājam M. G. Bauzem-Krastiņam un 
tā laika draudzīgajam Saeimas vairākumam, 
mums piešķīra EUR 500 000 Valsts dotāciju 
no tā saucamajām deputātu “kvotu” naudām, 
mūsu projektam. Tas bija nenovērtējams ie-
guldījums, un tajā brīdī, tiešām, kļuva skaidrs, 
ka mēs to darām un jauna skola būs.

Paralēli tam, tika darīts viss, lai piesaistītu arī 
ES fondu līdzfinansējumu. 2015. gadā bija 
skaidrs, ka būs aktivitāte 8.1.2. “Izglītības 
iestāžu infrastruktūras uzlabošana”, kur gan 
sākotnēji Pierīgas pašvaldībām naudu negri-
bēja dot. Beigu beigās, ilgu diskusiju rezultā-
tā, pēc daudzu mājas darbu sagatavošanas, 
mūsu novadam iezīmēja EUR 1,1 miljonus, ar 
projekta pieteikuma iesniegšanu 2017. gada 
nogalē. Projekta iesniegumu iesniedzām Cen-
trālajā finanšu un līgumu aģentūrā, kur pēc ga-
rām diskusijām tas rezultējās ar vienošanos, 
ko parakstījām 2018. gada martā un iegu-
vām līdzfinansējumu 1,6 miljoni EUR (1,1 mil. 
ERAF, 0,6 mil. Valsts dotācija).

2016. gada nogalē bija skaidrs, ka spējam no-
finansēt projektu un  trūkstošo summu varam 
aizņemties Valsts Kasē, jo mūsu pašvaldībai ir 
ļoti laba kredītvēsture, un varam sludināt ārā 
būvdarbu iepirkumu.

M.B-K.: Tātad būvdarbu iepirkums tika izsludi-
nāts 2016. gada nogalē?

G.K.: Jā, ja nemaldos, decembrī. Bet tur sanā-
ca kāzuss – iepirkuma paredzamā līgumcena 
noteica, ka iepirkums ir jāieliek arī ES infor-
matīvajā vietnē, bet mūsu IUB, kaut kādu teh-
nisku iemeslu dēļ to neizdarīja, un lika mums 
iepirkumu pārtraukt. Tā arī izdarījām, un 2017.
gada februārī izsludinājām atkārtotu iepirku-
mu. Pieteicās 2 pretendenti, no kuriem viens 
atbilda visām iepirkuma nolikuma prasībām. 
Būvdarbu iepirkumā uzvarēja SIA “Ostas 
celtnieks” un viņu piedāvātā līgumcena bija 
par EUR 102 000 mazāka, nekā būvprojekta 
kontroltāmēs. Būvdarbu iepirkuma procedūra 
noslēdzās 2017. gada maijā. 2017. gada pir-
majā pusgadā veicām arī būvuzraudzības ie-
pirkumu, kurā uzvarēja SIA “Lakalme”. Pirms 
būvdarbu uzsākšanas vēl tika pārcelti ūdens-
vada, Lattelecom un Sadales tīkla kabeļi, kas 
traucēja būvdarbu zonā, un demontēta trans-
formatora ēka.

M.B-K.: Un 2017. gada 21. jūlijā tika parakstīts 
līgums par būvdarbu uzsākšanu?

G.K.: 2017. gada jūnijā-jūlijā sakārtojām vi-
sas lietas ar Finanšu ministriju un Valsts Kasi, 
lai saņemtu 8 miljoni EUR aizņēmumu uz 30 
gadiem skolas būvniecībai, un ar drošu sirdi, 
domes priekšsēdētājs 2017. gada 21. jūlijā 
parakstīja līgumus ar būvnieku, būvuzraugu 
un autoruzraugu. Papīru sakārtošana no brīža 
kad tika pieņemts lēmums, ka būvēsim jaunu 
skolu, līdz būvdarbu uzsākšanai prasīja 4 ga-
dus…

M.B-K.: Saskaņā ar būvdarbu līgumu, darbi 
bija jāpabeidz 18 mēnešu laikā, faktiski sanāca 
30 mēneši. Ar ko saistīta šāda kavēšanās?

G.K.: Kā man jaunībā teica viens gudrs cilvēks – 
nekad netici celtniekiem, un tad tu dzīvē tālu 
tiksi. Tas joks, bet faktiski, pirmā kavēšanās 
bija mūsu kā pasūtītāja izraisīta. Brīdī, kad 
skolas karkass jau bija samontēts un visi va-
rēja redzēt, ka top viena skaista skolas ēka, 
strauji pieauga 1. klasē pieteikto bērnu skaits. 
Vienlaicīgi pašvaldība bija rekonstruējusi vai-
rākas ēkas Langstiņos bērnu dārza vajadzī-
bām. Berģu skolas administrācija saprotot, 
ka aug pieprasījums pēc mācību klasēm un 
samazinās pēc pirmsskolas telpām, nāca ar 
priekšlikumu pie domes vadības, pārprojektēt 
un pārbūvēt 2. stāva telpas, kas bija paredzē-
tas 5 un 6 gadīgiem bērniem, par mācību ka-
binetiem. Domes deputāti šo ideju atbalstīja, 
un mums nācās pārtraukt būvdarbus 2. stāva 
zonā un dot jaunu uzdevumu projektētājiem – 
pārprojektēt 2. stāvu un teritorijas labiekārto-
jumu, jo rotaļu laukums arī bija projektēts 5 un 
6 gadīgiem bērniem, bet nu lietotāji būs krietni 
lielāki. Jebkuras izmaiņas būvprojektā, kas 
saistītas ar izmaiņām nesošajās konstrukcijās 
ir piņķerīgs process, kas prasa konstruktora 

tehniskos risinājumus un neatkarīgu tehnisko 
ekspertīzi. Otra ar mums saistīta kavēšanās 
bija zaļo moduļu pārcelšana uz Skolas ielu 14. 
Tā kā moduļos notika mācības, tad to pārvie-
tošana bija iespējama tikai pēc 1. jūnija, kad 
mācības beigušās. Vēl arī bija nepieciešama 
Lattelecom kabeļu, kas savienojās ar centrāli 
vecās skolas pagrabā, pārcelšana.

Faktiski, par būvdarbu kavēšanos, kas saistī-
ta ar celtnieku problēmām, sākās 2019. gada 
janvārī. Tas bija laiks, kad Latvijā bija strauji 
cēlušās būvdarbu izmaksas, it īpaši, darba sa-
maksa. Un ņemot vērā, ka būvnieks strādāja 
ar 2016. gada cenām, ar kurām startēja iepir-
kumā, tad viņiem atrast apakšuzņēmējus bija 
ļoti problemātiski. Tas arī atspoguļojās cilvēku 
skaitā, kas katru dienu strādāja būvlaukumā, 
tas bija divas reizes mazāks nekā nepiecie-
šams, lai būvdarbus pabeigtu 2019. gada 
jūnijā. 2019. gada maijā un jūnijā būvnieki at-
skaitījās domes deputātiem par darbu izpildes 
termiņiem. Bet faktiski jau mums nebija citas 
izvēles, kā lai darbus pabeidz “Ostas celt-
nieks”, jo līguma laušana ar viņiem nozīmētu 
jaunu iepirkuma procedūru, kur droši vien ie-
gūtu daudz augstākas cenas, tiesvedības pro-
cesu un zaudētu ES finansējumu, jo Eiropas 
nauda bija jāapgūst līdz 2020. gada janvāra 
beigām. Tā ar mokām, bet tomēr, novembra 
beigās būvdarbi bija pabeigti un sākās ēkas 
ekspluatācijā nodošanas process, kas vēl aiz-

ņēma, gandrīz, 2 mēnešus. Būvdarbus pabei-
dzot, ir izdevies ietaupīt aptuveni 0,5 mil. EUR 
no to izmaksām.

M.B-K.: Skolas atklāšanā redzējām, ka telpas ir 
aprīkotas ar modernām iekārtām un mēbelēm. 
Vai tās arī ietilpa projekta apjomā?
G.K.: Jā, mēs varam būt lepni, jo mums ir ne 
tikai skaista ēka, bet arī viena no modernāka-
jām (gudrākajām) Latvijas pamatskolām aprī-
kojuma ziņā. Projekta ietvaros ir skolnieku un 
skolotāju mēbeles visām 12 klasēm, interak-
tīvās tāfeles un skolotāju darba vietas 12 kla-
sēs, 24 portatīvie datori (1 mācību kabinets)  + 
uzlādes skapis, 24 planšetes (1 mācību kabi-
nets) + uzlādes skapis, ēdnīcas virtuves iekār-
tas. Pārējās mēbeles, iekārtas, uzkopšanas 
tehnika un citas nepieciešamās lietas ir 100% 
pašvaldības finansējums.

M.B-K.: Projekts noslēdzies, ko tālāk?

G.K.: 1. Gaidīsim kad beigsies sērga, tad at-
griežamies skolā, atgūstam iekavēto un iz-
mantojam visas tās iespējas, ko dod jaunā 
ēka. 
2. Deputāti 2020. gada 31. marta sēdē ir lē-
muši, ka Garkalnes ciemā jātop jaunam bēr-
nu dārzam. Tā kā izmantosim to pieredzi, ko 
esam guvuši, un lai top jauns bērnu dārzs!

Mārcis Bauze-Krastiņš
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Komandu spēles Laurenču sākumskolā
1. martā, sadarbojoties Laurenču sākum-
skolas, Siguldas Pilsētas vidusskolas un 
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas  
angļu valodas pedagogiem, tika organi-
zēts angļu valodas konkurss 3. un 4. kla-
šu skolēniem. Konkursa mērķis bija mo-
tivēt skolēnus aizraujoši un radoši apgūt 
svešvalodu, kā arī veicināt skolēnu sadar-
bības prasmi. Konkursa ietvaros skolēni 
darbojās jauktās komandās ar citiem Si-
guldas novada skolu un Berģu Mākslas 
un mūzikas pamatskolas skolēniem. 

Tika veikti dažādi uzdevumi, kas saistīti ar 
apgūstamo vielu, kā arī prezentētas pašu 
izvēlētas anekdotes. Kopumā piedalījās 
60 skolēni. 10 skolēni no katras skolas. 

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolu 
pārstāvēja Ance Siliniece – 4.b., Ance Va-
naga – 4.b., Adrians Sprancmanis – 4.b., 
Elīza Bunte un Rēzija Riekstiņa-Dolģe – 
4.a klase, kā arī Paula Rudzīte-Birze, 
Krišjānis Stīpnieks un Bruno Andris Jir-
gensons no 3.b klases, 3. a klasi pārstā-
vēja Martins Eklons un Renārs Doniņš.

Paldies skolēniem, viņu vecākiem, Berģu 
Mūzikas un mākslas pamatskolas admi-
nistrācijai, kā arī Garkalnes novada domei 
par atbalstu!

Paldies visiem par dalību!

Angļu valodas skolotājas
Inonanta Millere un Sandra Vanaga

Berģu Mūzikas un mākslas skola piedalās starptautiskā angļu valodas olimpiādē HIPPO-2020
22. februārī Berģu Mūzikas un mākslas pa-
matskolas 14 skolēni piedalījās starptautiska-
jā angļu valodas olimpiādē – Hippo 2020, kas 
notika Siguldas 1. pamatskolā. Piedalījās -  Re-
nāte Juzova 2.c klase, Līva Krūmiņa 3.b, Anete 
Tervite 3.b, Renārs Doniņš 4.a, Paula Rudzīte- 
Birze 4.b klase, Rēzija Riekstiņa-Dolģe 5.a, 
Jarno Leo Lucis 5.b, Adrians Sprancmanis 5b, 
Ance Siliniece 5.b, Ance Vanaga 5b, Annija 
Dāvidsone 7. kl., Dana Malahova 7. kl., Katrīna 
Tīna Smilga 8.a un Kristofers Neļķe 9. klase. 
Uz otro kārtu – pusfinālu, iegūstot maksimālo 
punktu daudzumu, tika Rēzija Riekstiņa-Dolģe 
no 5.a klases (sk. I. Millere) un Annija Dāvidso-
ne no 7. klases (sk. S. Vanaga).
Lai arī Hippo konkursa pusfināls tepat Latvijā 
un fināls, kas notiek Itālijā, ir pārcelti uz pagai-

dām nenoteiktu laiku, mēs ceram, ka viss sa-
kārtosies – un bērni varēs konkursu turpināt!

Paldies skolotājām, bērniem un viņu vecā-
kiem, kuri sestdienas dienā devās uz olim-
piādi, Garkalnes novada domei par atbalstu 
un Berģu mūzikas un mākslas pamatskolas 
administrācijai par atbalstu un līdzi jušanu. 
Īpašs paldies skolas direktorei Ilzei Briņķei par 
atbalstu! 
Apsveicam un lepojamies!
Visi atlases kārtas rezultāti šeit:
https://www.hippo-competition.org/eng/re-
sults.html

Angļu valodas skolotājas
Inonanta Millere un Sandra Vanaga

Latvijas Bankas zināšanu centrā „Naudas pasaule”

19. februārī 7. klases skolēni devās mācību 
ekskursijā uz Latvijas Banku. Uz turieni brau-
cām ar 2 skolas autobusiem.

Ienākot izsmalcinātajā ēkā, visur vīdēja sen-
laicīgi dekori. Pretī durvīm bija lielas kāpnes 
ar marmora margām. Tas bija vismodernākais 
un interesantākais muzejs, kurā biju bijusi. Ap-
kārt bija daudz ekrānu, modernu tehnoloģiju, 
priekšmeti, kas vēstīja par naudas pagātni. Es 
uzzināju, kā darbojas bankomāts – tā ir ļoti sa-
režģīta, bet pārdomāta tehnoloģija. Gide bija 
diezgan saprotoša, ka mums bija jāsteidzas 

un ekskursija bija jānovada ātri. Patlaban man 
ir lielāka izpratne par naudu, tās pasauli.

Paldies skolotājai Ievai Križevicai par sarūpēto 
ekskursiju, gidei par darbu un pielāgošanos 
mūsu vajadzībām.

Annija Dāvidsone

Pret mums izturējās ļoti jauki, atsaucīgi un 
tūlīt pat mums iedeva ieejas kartītes. Bankas 
telpas ir aprīkotas ar īpašu drošības sistē-
mu. Jebkuras durvis tur iespējams atvērt vaļā 

ar īpašu kartīti. Ar vairāku ekrānu palīdzību 
mums parādīja daļu no pasakas par Sprīdī-
ti. Pasakai bija tāda nozīme, ka naudu nevar 
dabūt tāpat – nestrādājot vai nepiepūloties. 
Gide, kura mūs izvadāja pa banku, runāja un 
stāstīja diezgan maz, bet interesanti, saprota-
mi un kodolīgi, tāpēc visiem bija interesanti. 
Ekskursijas beigu daļā mums tika dots brīvais 
laiks, kur katrs varēja ātri un klusām apskatīt 
ko grib un izpētīt telpas pats.

Šī ekskursija bija ļoti interesanta un izzinoša. 
Es vēl citreiz gribētu doties šādās līdzīgās 
ekskursijās. Paldies skolotājai Ievai Križevicai!

Liene Vasile

Ieejot Latvijas bankas telpās varēja redzēt to, 
cik tur ir skaisti un grezni. Sākumā mums bija 
jāuzrāda personu apliecinošs dokuments, lai 
saņemtu caurlaidi. Tālāk mēs devāmies uz zi-
nāšanas centru.

Ieejot mazā kubveida telpā, mēs noskatījā-
mies īsu filmiņu par to, kā Sprīdītis gāja naudu 
ķert. Kad filmiņa beidzās, abos sānos atvērās 
durvis uz tādu kā muzeja, kur varēja aplūkot 
dažādas vecas naudas monētas un bankno-
tes, kā arī bankomātu, kurā varēja redzēt, kas 
ir tajā iekšā. Savukārt otrā pusē atradās Lat-
vijas Bankas vecais seifs, kura durvis sver 3,5 
tonnas. Seifā ieejot, bija divi stāvi, kur bija zel-
ta stieņi un citas lietas, kuras varēja apskatīt.

Manuprāt, šī ekskursija bija ļoti laba un inte-
resanta, bet vienīgais mīnuss ir tāds, ka tā va-
rēja būt garāka. Paldies jums skolotāj par šo 
lielisko iespēju.

Tomass Brenčevs

Ekskursijā Latvijas Bankas zināšanu centrā 
gide mums izstāstīja dažādus faktus par nau-
du, banknotēm, bankomātiem u.c. 

Vispirms iepazināmies ar gidi. Tad devāmies 
uz pirmo istabu, kur skatījāmies filmu par 
Sprīdīti, kurš gribēja atrast naudu nemaz ne-
strādājot. Nākamajā istabā mums stāstīja par 
naudas vēsturi, par naudu mūsdienās un arī 
par neskaidro naudu, bankomātiem. Tad mēs 
devāmies uz citu istabu, kurā mums stāstīja 
par seifiem, krīzēm un bankām. Pēdējā ap-
skates objektā mums rādīja filmiņu, kurā tika 
parādīts, kā tiek ražota nauda. 

Man vislabāk patika skatīties filmu, jo tā bija 
interesanta un es uzzināju daudz ko jaunu no 
tās. Ekskursijas beigās mums deva arī brīvo 

laiku, lai mēs paši varētu paskatīties, ko mēs 
gribam.

Es būtu vēlējusies, lai šī ekskursija būtu ga-
rāka, jo tā bija pārāk īsa un es būtu gribējusi 
brīvajā laikā paskatīties vēl daudz ko citu. Pā-
rējais viss man patika šajā ekskursijā, un es 
pat gribētu tur doties vēlreiz.

Nikola Pētersone

Lai gan šī ir viena no drošākajam vietām Latvi-
jā, es nejutos omulīgi.

Gide mums pastāstīja par naudas cirkulēša-
nu, kur atrodas visa Latvijas nauda. Redzējām 
arī visas naudaszīmes, kādas ir bijušas Latvijā 
visādos laikos. Uzzināju, kur tiek glabāts zelts 
un kādi ir drošības pasākumi. Noskatījāmies 
īsfilmu “Sprīdītis”, kur filmiņas jēga – nauda 
jānopelna, tā nenāk viegli.

Ekskursija bija diezgan interesanta, un es 
arī citiem ieteiktu braukt uz Latvijas Banku, 
it sevišķi, ja interesē ekonomika. Un arī liels 
paldies skolotājai par to, ka viņa mums deva 
iespēju braukt šādā ekskursijā. 

Oskars Bringa

Mums ekskursijas gaitā vide pastāstīja par ļoti 
interesantām lietām, parādīja, kā ražo vērtīgo 
naudu, un parādīja, no kāda stipra materiāla 
taisa papīra naudu.

Mēs kopā izgājām cauri vairākām istabām, 
dažas bija interesantas, bet dažas ne. Gids 
mums pastāstīja par interesanto ēkas vēsturi 
un vērtīgo naudu, ko lietoja pirms 50 gadiem. 

Man patika ekskursijas gaitā, cik aizraujoši 
stāstīja gids. Pēc kāda laika mēs aizgājām uz 
zāli, kur mums parādīja īsfilmu par to, kā ražo 
naudu.

Man šī ekskursija patika, bija interesanti un 
aizraujoši. Es labprāt dotos vēl šādās līdzīgās 
ekskursijās. 

Markuss Daņilovs

Paldies Annijas omītei Edītei par atsaucību, 
braucot līdzi ar 7. klases kolektīvu. Paldies 
Garkalnes novada domei par atbalstu, piešķi-
rot autobusus mācību ekskursijām!

Ieva Križevica,
7. klases audzinātāja un skolotāja
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Skolas skatuves runas konkurss

Šogad ziema bijusi gana silta un putnu treļļi kļūst 
dzirdami arvien biežāk. Arī Berģu skolā viens 
iemaldījies - zvirbulēns. Tieši šī putnēna vārdā 
Berģu skola nodēvējusi savu skatuves runas 
konkursu – “Zvirbulis”. Šogad konkurss tika or-
ganizēts sākumskolas klasēm. Konkursantus 
atbalstīja un uzmanīgi klausījās viņu priekšne-
sumos gan klases biedri, gan audzinātājas, gan 
žūrija – I. Briņķe, I. Tīkmere, R. Vējiņš, I. Smilga.

5. februārī muižās ēkā tika organizēts 1.klašu 
konkurss un 1.pakāpes diplomus saņēma Kris-
tians Ilguns, Paula Marta Līduma, Ralfs Ruža.
11. februārī norisinājās 2.-4. klašu konkurss. 
1.pakāpes diplomus ieguva Augusts Freimen-
tāls, Marko Henriks Nemiers, Paula Kliedere, bet 
2. pakāpes diplomus – Armands Keiris, Marta 
Cimmermane un Marlēna Kazuša. Pēc konkursa 
šie skolēni katru nedēļu tikās ar skolas teātra 
skolotāju Reini Vējiņu un gatavojās skatuves 
runas konkursam Siguldas koncertzālē “Baltais 
flīģelis”.

Paldies klašu audzinātājām, kuras sagatavoja 
savas klases pārstāvjus skolas konkursam! Pal-
dies teātra skolotājam, kurš turpināja strādāt. 

Projektu nedēļa

Kā jau ierasts, arī šogad februāra mēnesī 1. 
klašu skolēni devās papildus brīvlaikā, savukārt 
2.-6. klašu skolēni kopā ar klašu audzinātājiem 
un priekšmetu skolotājiem strādāja pie savas 
klases tēmas un gatavojās to prezentēt skolas 
projektu nedēļas noslēgumā 14.februārī. Šī gada 
projektu tēmas tika sasaistītas ar Berģu skolas 
EKO skolas tēmu, tas ir, gan ar skolas vidi un 
apkārtni, gan ar augu pētīšanu, gan velosipēdu 
lietošanas un drošības jautājumiem utt. 7. klase  
kopā ar audzinātāju bija strādājusi pie Raiņa 
lugas “Zelta zirgs” iestudēšanas, kuru ļoti veik-
smīgi izrādīja gan vecākiem, gan skolas bied-
riem un skolotājiem. Abu 8. klašu skolēni īpaši 
čakli pabeidza izstrādāt pētnieciskos darbus, 
kurus jau uzsāka rudenī. Jaunieši tos prezentēja 
7. klases jauniešiem, lai viņiem rastos priekštats 
par darāmo darbu nākamajā gadā. Savukārt 
9. klases jaunieši gatavojās savam Žetonvakam.
Paldies skolēniem par ieguldīto darbu, pacietību, 
rūpību, radošumu un prezentēšanas prasmēm!
Paldies klašu audzinātājiem un priekšmetu 
skolotājiem par skolēnu motivēšanu, palīdzību, 
iedrošināšanu un arī vērtēšanu

9.klases Žetonvakars

21. februāra vakarā Berģu skolas konferenču 
zālē pulcējās 9. klašu jaunieši, viņu ģimenes 
un skolotāji. 9. klašu skolēni svinīgā pasākumā 
saņēma Žetongredzenus kā apliecinājumu par 
mūžīgo piederību skolai, kā atmiņas par pavadīto 
laiku skolā visiem kopā.

Jau vairāku nedēļu garumā 9. klašu jaunieši 
kopā ar teātra skolotāju R. Vējiņu ļoti rūpīgi 
gatavojās šim vakaram, jo iestudēja lugu “Lā-
čplēsis”, kuras scenārija autors bija pats teātra 
skolotājs. Vērienīgu palīdzību gatavošanās pro-
cesā sniedza arī klases audzinātāja I. Millere un 
latviešu valodas skolotāja I. Križevica. Jaunieši 
pārsteidza klātesošos ar interesantiem tērpiem, 
atraktīvu sniegumu un komēdijas elementiem 
bagātu lugu.

Skolas direktore jauniešiem vēlēja veiksmi, laimi 
un nekad neaizmirst savu pirmo skolu – Berģu 
skolu! Šajā sirsnīgajā vakarā sveikt 9. klasi bija 
ieradušies arī 8.a un 8.b klašu pārstāvji. Abas 
klases bija sarūpējuši divas īpašas un iespaidīgas 
tortes un vēlēja saviem skolas biedriem veiksmi 
eksāmenos un turpmākajos dzīves ceļos.

Pēc svinīgā pasākuma 9. klase ar vecākiem 
aicināja visus pulcēties blakus telpā, lai kopā 
mielotos ar pašu sarūpēto bagātīgo mielastu.

Paldies visiem augstāk minētājiem par atbalstu 
un palīdzību gatavojoties šim vakaram un to 
organizējot!

Izlietoto bateriju konkursa noslēgums

Jau kopš rudens visi skolas bērni čakli iesaistījās 
skolas izsludinātajā izlietot bateriju vākšanas 
konkursā. 24. februārī līdzpārvaldes pārstāvji T. 
Brenčevs, M. Daņilovs, J. Krišjāns, O. Bringa, 
P. Rāzna devās novērtēt katras klases savākto 
bateriju daudzumu, sverot tās.

Šis gads parādīja, ka Berģu skolas skolēni par 
apkārtējās vides tīrību rūpējas ļoti aktīvi.

Visvairāk izlietoto bateriju (115,5 kg) savāca 1.c 
klase (audzinātāja L. Mauriņa) tādējādi iegūstot 
1. vietu starp klasēm. 
2. vietu ar savāktiem 109,5 kg izlietoto bateriju 
ieguva 1.b klase (audzinātāja I. Baumane).
47,5 kg izlietoto bateriju izdevās savākt 2.b kla-
sei (audzinātāja D. Bredika) un izcīnīt 3. vietu.
Apsveicam uzvarētājus! 

Skolēnu līdzpārvalde un administrācija izsaka 
milzīgu pateicību visām klasēm un audzinātā-
jiem par izrādīto lielo aktivitāti! Tas uzskatāmi 
parāda, ka mēs domājam zaļi un rūpējamies, 
lai varētu dzīvotu tīrā vidē!

Franču kultūras pasākums 

Jau 3 gadus Berģu skolā skolēniem no 7.klases 
ir iespēja apgūt franču valodu. Šogad skolēni, 
kuri izvēlējušies apgūst šo valodu un franču 
valodas skolotājs I. Macats organizēja franču 
kultūras pasākumu. Tika izveidotas vairākas 
radošās darbnīcas, kurās varēja aktīvi darbo-
ties. Bija iespēja pareizi savienot gatavus šab-
lonus, piemēram, kāds franču rakstnieka vārds 
jāsavieno ar pareizo viņa sarakstītās grāmatas 
nosaukumu utmldz. Foto darbnīcā varēja foto-
grafēties ar franču karodziņiem un citiem dažā-
diem aksesuāriem. Citā –  izveidot savu modes 
tērpu no lielajiem atkritumu maisiem un lēkt ar 
jauno tērpu jautrās dejās.  Aktivitāšu bija gana 
daudz. Noslēgumā jaunieši dziedāja dziesmu 
franču valodā.

Šis pasākums tika organizēts, lai 5., 6. klašu 
skolēni varētu labāk iepazīties ar franču kultūras 
tradīcijām, ieklausītos valodas skanējumā un 
veidotu priekštatu par nākamo gadu un mācību 
priekšmetu izvēli.

Paldies 7. un 8. klašu jauniešiem, kuri apgūst 
franču valodu un uzskatāmi parādīja, ka aktīvi 
strādājuši, lai radīto šādu pasākumu! Paldies 
skolotājam I. Macatam!

Programmas “Latvijas skolas soma”
īstenošana

Pateicoties Latvijas 100gades programmas  
“Latvijas skolas soma” norisei arī 2. semestrī 
Berģu skolas skolēni varēji piedalīties pasāku-
mos. 2.-8.a klase turpināja 1. semestrī aizsākto 
mūzikas ciklu “Mūzika Tev” apmeklējumu, kur 
skolēniem paredzētais finansējums tika novirzīts 
transporta pakalpojumiem. 

Janvāra mēnesī sākumskolas klases apmeklē-
ja muzikālu uzvedumu “Salātlapina” pēc brā-
ļu Grimmu pasakas motīviem, kurā piedalījās 
Jolanta Strikaite-Lapiņa, Sonora Vaice, Jānis 
Aišpurs, Latvijas Radio kora solisti, instrumen-
tālā grupa, RDKS un Rīgas Horeogrāfijas skolas 
audzēkņi. 

Februārī 5.,6. klašu skolēni klausījās un vēroja 
koncertu “Renesanses stāsti”, kur piedalījās Sc-
hola Cantorum, Abaronin ensemble, senie instru-
menti, dejotāji un spēles ar uguni. 6. februārī uz 
koncertu “Bahs, Joprojām nepārspēts.” devās 
7., un 8.a klases un klausījās brāļu Petrausku, 
deju grupas “Buras”, ģitārista Matīsa Čudara, 
kora un instrumentālās grupas izpildījumu. Pirms 
koncertiem mūzikas skolotāja iepazīstina sko-
lēnus ar gaidāmo pasākumu. Pēc koncertiem 
skolēni mūzikas stundās iztirzā redzēto un dzir-
dēto, raksta savus vērojumus aprakstos.

8.b klase ar audzinātāju I. Smilgu 9. martā pie-
dalījās muzejpedagoģiskā nodarbībā Latvijas 
Okupācijas muzeja “Stūra mājā”, kur bija iespēja 
labāk izprast notikumus 2. pasaules kara laikā. 
Par to jaunieši vairāk mācīsies nākamajā mācību 
gadā vēsturē, bet šogad šī kara norisēs ieskatījās 
sociālo zinību stundās.

Pēc nodarbības jaunieši pauda savas pārdomas 
par apmeklējumu. Lūk dažas:
“… Gids bija ļoti emocionāls un ļoti interesan-
ti pasniedza informāciju ar krāšnu stāstījumu. 
Vispirms mēs devāmies uz reģistratūru, kur 
apsūdzētos cilvēkus fotografēja, ņēma pirkstu 
atspiedumus un atņēma personīgās mantas. Pēc 
tam mēs devāmies uz telpu, kurā no apsūdzētā 
mēģināja uzzināt pēc iespējas vairāk informāciju. 
Čekistu taktikas jeb veidi kā viņi mēģināja iz-
spiest informāciju bija ļoti skarbi - spīdzināšana, 
it kā sadarbošanās un arī draudēšana tuviem 
cilvēkiem. Vēlāk mums sāka rādīt kameras, kur 
turēja apsūdzētos cilvēkus. Tās bija ļoti dažādas. 
Viena no kamerām bija ļoti maza istabiņa, kurā 
atrodas tikai no betona izveidota sēdvieta. Otra 
kamera, kura man palika prātā, bija jau maz-
liet lielāka kamera, taču tajā vienlaikus atradās 

vairāk par divdesmit cilvēkiem, bija tikai četras 
sēdvietas, tāpēc ieslodzītajiem vajadzēja gulēt 
uz zemes. Ieslodzītie gāja nokārtoties spainī, 
kas atradās tajā paša kamerā, kur viņi dzīvoja, 
tāpēc istaba vienmēr smirdēja. Vasarās visās 
kamerās bija karsts, jo sienas tika mūrētas no 
materiāliem, kuri uztur siltumu. Ieslodzītie ēda 
putru, kas garšoja pēc putraimiem kopā ar zivs 
pārpalikumiem, dzēra ūdeni. Pa dienu ieslodzī-
tajiem bija iespēja iziet ēkas pagalmā, bet tikai 
sargu uzraudzībā. Ieslodzītiem bija jātur rokas 
aiz muguras, jāstaigā pa apļi un viņi nevarēja 
izdvest nevienu skaņu. Vēlāk mūs veda uz vie-
tu, kur ieslodzītos nošāva. Uz sienām atradās 
cilvēku bildes, tās bija dažu cilvēku fotogrāfijas, 
kuri tur tika nošauti.
Nodarbība bija ļoti interesanta. Gribu pateikt 
īpašu paldies gidam!”

Gustavs P.

“2020. marta 9. martā es ar klasi devos ekskur-
sijā uz Čekas pagrabiem Rīgas centrā. Čekas 
māja jeb bijusī Valsts drošības komitejas ēka, 
saukta arī par stūra māju, bija 1940. gada un 
padomju laika spīdzināšanas vieta.
Atvedot iespējamo noziedznieku uz Čekas māju, 
tam bija jāaizpilda īpaša anketa, sniedzot infor-
māciju par sevi. Lai ļaudis pazemotu, viņiem 
lika izģērbties, kamēr čekists apģērbam izgrieza 
visas pogas un rāvējslēdzējus. Viņiem atņēma 
visas mantas un piederumus, ar kuriem viņi 
varētu aizsargāties. Visas vērtīgās mantas tika 
atņemtas un novietotas īpašā skapī. Aizturētos 
nofotografēja no sāna un priekšas. Pratināša-
nas telpā ieslodzītajiem lika atzīties. Pratinātāji 
centās pēc iespējas ātrāk panākt, lai nopra-
tinātais paraksta papīru, kur teikts, ka viņš ir 

vainīgs izdarītajā. Ja cilvēks atteicās atzīties, 
pret viņu sāka vardarbību, piemēram, sita ar 
gumijas steku, vēra pirkstus atviltnēs, piekā-
va, lauza pirkstus utt. Daudziem pēc atzīšanās 
piesprieda nāvessodu, taču citus aizveda uz 
kamerām. Kamerās valdīja drausmīgi apstākļi.   
Kādreiz kamerās bija ļoti karsti, arī tā bija viena 
no spīdzināšanas metodēm. Ieslodzītie mocī-
jās karstumā un spilgto gaismu dēļ kamerās 
nespēja aizmigt. Caur mazu spraudziņu sienā 
ļaudis vēroja čekists. Kamerās nedrīkstēja saru-
nāties, dziedāt vai izdvest jebkāda veida skaņas. 
Pirms pratināšanas ļaudis varēja ieslēgt aptuveni 
kvadrātmetru mazās, tumšās telpās. Pavadot 
tur vairākas dienas, daļa atzinās izdarītajā, kaut 
arī nemaz nebija vainīgi. Reizi dienā ieslodzītos 
veda 20 minūšu pastaigā. Pastaiga notika ejot 
pa apli, aizliktām rokām aiz muguras. Pastaigu 
no augšas vēroja čekists. Cietuma ēdiens bija 
briesmīgs, to gatavoja no ēdienu atliekām. Dzert 
deva tikai vienreiz dienā, spīdzinot ieslodzītos. 
Otrajā stāvā, blakus garāžai atradās šautuve, kur 
daudziem ieslodzītajiem izpildīja nāvessodus. 
Pēc nošaušanas cilvēka līķi aiznesa uz garāžā 
esošo mašīnu. 
Man patika šī ekskursija. Pirms ekskursijas ne-
zināju īpaši daudz par šo ēku un darbību tajā. 
Ekskursija lika aizdomāties par daudzu nevainīgu 
cilvēku ciešanām.”

Madara Š.

Paldies programmai “Latvijas skolas soma”, ku-
ras ietvaros skolēniem ir iespēja labāk izprast 
notikumus, uzzināt daudz jauna un baudīt kul-
tūras dzīvi!

Berģu skolas DVAJ
I. Smilga

Aktivitātes Berģu skolas dzīvē
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APSTIPRINĀTI
ar Garkalnes novada domes

31.03.2020.sēdes lēmumu Nr.1027
(prot.Nr.51, 4.§)

Saistošie noteikumi Nr.65
Grozījumi Garkalnes novada domes 2020.gada 28.janvāra saistošajos 

noteikumos Nr.61 ,,Par atbalsta sniegšanu sporta pasākumu organizēšanai, 
sporta veidu attīstībai, komandu un nodibinājumu dalībai sacensībās’’ 

Izdoti saskaņā ar likuma 
,,Par pašvaldībām’’ 43.panta trešo daļu

Izdarīt Garkalnes novada domes 2020.gada 28.janvāra saistošajos noteikumos Nr.61 ,,Par 
atbalsta sniegšanu sporta pasākumu organizēšanai, sporta veidu attīstībai, komandu un 
nodibinājumu dalībai sacensībās’’ šādus grozījumus: 
  
1.	 Izteikt saistošo noteikumu virsrakstu šādā redakcijā:
,,Par atbalsta sniegšanu sporta pasākumu organizēšanai, sporta veidu attīstībai, biedrī-
bu vai nodibinājumu dalībai sacensībās’’;
2.	 aizstāt saistošo noteikumu 1.punktā vārdus ,,komandu un’’ ar vārdiem ,,biedrību 
vai’’; 
3.	 svītrot no saistošajiem noteikumiem 2.punktu;
4.	 svītrot no saistošajiem noteikumiem 3.punktu;
5.	 izteikt saistošo noteikumu 4.punktu šādā redakcijā:
,,4.Noteikumi neattiecas uz sporta laukumu uzturēšanas izdevumiem un Garkalnes no-
vada izglītības iestāžu sporta izdevumiem’’;
6.	 izteikt saistošo noteikumu 5.punktu šādā redakcijā:
,,5.Finansējums no pašvaldības budžeta (turpmāk – finansējums) tiek piešķirts Garkalnes 
novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) apstiprinātā budžeta ietvaros’’;
7.	 aizstāt saistošo noteikumu 6.punktā vārdu ,,novembrim’’ ar vārdu ,,oktobrim’’;
8.	 aizstāt saistošo noteikumu 7.punkta otrajā  teikumā  vārdu ,,skatīts’’ ar vārdu 
,,izskatīts’’.      
9.	 svītrot no saistošajiem noteikumiem 8.punktu; 
10.	 svītrot no saistošo noteikumu II.nodaļas nosaukuma vārdus ,,un dalībai sacensī-
bās’’;   
11.	 aizstāt saistošo noteikumu  9.punktā  vārdu ,,novembrim’’ ar vārdu ,,oktobrim’’;
12.	 aizstāt saistošo noteikumu  9.2.apakšpunktā  vārdu ,,kopējo’’ ar vārdu ,,kopējā’’ 
un vārdu ,,tāmi’’ ar vārdu ,,tāme’’;
13.	 izteikt saistošo noteikumu 9.3.apakšpunktu šādā redakcijā:
,,9.3.atskaite par iepriekšējā gadā saņemtā finansējuma izlietojumu, ja attiecināms’’;
14.	 papildināt saistošos noteikumus ar 9.4.apakšpunktu šādā redakcijā:
,,9.4.sporta pasākuma nolikums vai tā projekts’’;
15.	 svītrot no saistošajiem noteikumiem 10.punktu;
16.	 svītrot no saistošajiem noteikumiem 11.punktu;
17.	 izteikt saistošo noteikumu 12.punktu šādā redakcijā: 
,,12.Lai saņemtu finansējumu sporta pasākumu organizēšanai, organizatoram ir jāsaņem 
atļauju publiska pasākuma rīkošanai atbilstoši likumam ,,Publisko izklaides un svētku 
pasākumu drošības likums’’.; 
18.	 svītrot no saistošajiem noteikumiem 13.punktu;
19.	 izteikt saistošo noteikumu 14.punktu šādā redakcijā: 
,,14.Finansējuma saņēmējam jānodrošina Pašvaldības publicitāte, izvietojot Pašvaldības 
logo uz visiem pasākuma publicitātes materiāliem, iepriekš to saskaņojot ar Pašvaldību. 
Organizatoriem pirms un pēc pasākuma jāiesniedz Pašvaldībai preses relīze par pasāku-
ma norisi un rezultātiem.’’;
20.	 papildināt saistošos noteikumus ar 14.1 punktu šādā redakcijā:
,,14.1 Uz pašvaldības finansējuma saņemšanu sporta pasākumu organizēšanai var pre-
tendēt biedrības vai nodibinājumi, kas reģistrēti Garkalnes novadā, un atbilst šādiem 
kritērijiem:  
14.11.biedrības vai nodibinājuma organizētas vietējās sacensības, ar dalībnieku skaitu 
līdz 30 cilvēkiem, finansējuma apmērs EUR 100; 
14.12.biedrības vai nodibinājuma organizētas vietējās sacensības, ar dalībnieku skaitu 
no 31 līdz 40 cilvēkiem, finansējuma apmērs EUR 200;
14.13.biedrības vai nodibinājuma organizētas vietējās sacensības, ar dalībnieku skaitu 
no 41 līdz 50 cilvēkiem, finansējuma apmērs EUR 300;
14.14.biedrības vai nodibinājuma organizētas vietējās sacensības, ar dalībnieku skaitu 
no 51 līdz 60 cilvēkiem, finansējuma apmērs EUR 500;
14.15.biedrības vai nodibinājuma organizētas vietējās sacensības, ar dalībnieku skaitu 
no 61 un vairāk cilvēkiem, finansējuma apmērs EUR 700; 
14.1.6.biedrības vai nodibinājuma organizētas starptautiskās sacensības, ar dalībnieku 
skaitu līdz 30 cilvēkiem, finansējuma apmērs EUR 1000; 
14.17.biedrības vai nodibinājuma organizētas starptautiskās sacensības, ar dalībnieku 
skaitu no 31 līdz 50 cilvēkiem, finansējuma apmērs EUR 2000; 
14.18.biedrības vai nodibinājuma organizētas starptautiskās sacensības, ar dalībnieku 
skaitu no 51 līdz 100 cilvēkiem, finansējuma apmērs EUR 3000; 
14.19.biedrības vai nodibinājuma organizētas starptautiskās sacensības, ar dalībnieku 
skaitu no 101 līdz 150 cilvēkiem, finansējuma apmērs EUR 4000; 
14.110.biedrības vai nodibinājuma organizētas starptautiskās sacensības, ar dalībnieku 
skaitu no 151 un vairāk cilvēkiem, finansējuma apmērs EUR 5000’’.   
21.	 izteikt saistošo noteikumu III.nodaļas nosaukumu šādā redakcijā:
,,III.Finansējums sporta veidu attīstībai un dalībai sacensībās’’.
22.	 izteikt saistošo noteikumu 15.punktu šādā redakcijā:
,,15.Pašvaldības finansējums sporta veidu attīstībai un dalībai sacensībās var tikt pie-
šķirts sporta biedrībām vai nodibinājumiem, kas reģistrētas Garkalnes novadā un nodar-
bojas ar Garkalnes novada bērnu un jauniešu mācību-treniņu darbu atbilstoši Latvijas 
Republikas normatīvajiem aktiem, īstenojot licencētas interešu izglītības programmas, 
vai nodrošina sportiskas un veselību veicinošas aktivitātes Garkalnes novada iedzīvotā-
jiem.’’; 
23.	 papildināt saistošos noteikumus ar 15.1 punktu šādā redakcijā:
,,15.1 Finansiālais atbalsts var tikt piešķirts sporta veidiem, kas ir reģistrēti Atzīto sporta 
federāciju reģistrā’’;  
24.	 aizstāt saistošo noteikumu 16.punktā vārdus ,,sporta biedrībām’’ ar vārdiem 
,,Biedrībām vai nodibinājumiem’’;
25.	 izteikt saistošo noteikumu 16.1.apakšpunktu šādā redakcijā:  
,,16.1.iesniegums finansējuma saņemšanai sporta veidu attīstībai un biedrībām vai no-
dibinājumiem dalībai sacensībās (2.pielikums), norādot kopējo mērķi (dalību sacensībās, 

biedrības vai nodibinājuma iekšējo sporta pasākumu organizēšanu u.c.), kopējo plānoto 
izdevumu tāmi, norādot Pašvaldības iespējamo finansējumu, precizējot tā izlietošanas 
mērķi, iepriekš saskaņojot to Pašvaldībā’’; 
26.	 papildināt saistošo noteikumu 16.2.apakšpunktu aiz vārda ,,biedrības’’ ar vār-
diem ,,vai nodibinājuma’’; 
27.	 izteikt saistošo noteikumu 16.3.apakšpunktu šādā redakcijā:
,,16.3.aktīvo sportistu saraksts’’;
28.	 izteikt saistošo noteikumu 16.4.apakšpunktu šādā redakcijā:
,,16.4.sporta darbinieku, speciālistu saraksts, izglītības dokumentu kopijas’’;
29.	 izteikt saistošo noteikumu 16.5.apakšpunktu šādā redakcijā: 
,,16.5.dokumentāri pierādījumi par sportistu sasniegumiem un apliecinājums par pieda-
līšanos sacensībās pēdējo 12 mēnešu laikā’’;
30.	 izteikt saistošo noteikumu 16.6.apakšpunktu šādā redakcijā:
,,16.6.biedrības vai nodibinājuma organizēto sporta pasākumu saraksts’’;
31.	 svītrot no saistošajiem noteikumiem 16.7.apakšpunktu;
32.	 izteikt saistošo noteikumu 16.8.apakšpunktu šādā redakcijā:
,,16.8.pasākumu kalendārais plāns nākošajam budžeta gadam’’;
33.	 papildināt saistošos noteikumus ar 16.9.apakšpunktu šādā redakcijā:
,,16.9.kopējo plānoto izdevumu un ieņēmumu tāme ar iespējamo Pašvaldības finansēju-
mu (norādot izlietojuma mērķi)’’;
34.	 papildināt saistošos noteikumus ar 16.10.apakšpunktu šādā redakcijā:
,,16.10.atskaite par iepriekšējā gadā saņemtā finansējuma izlietojumu, ja attiecināms’’;
35.	 papildināt saistošos noteikumus ar 16.11.apakšpunktu šādā redakcijā:
,,16.11.presē atspoguļota informācija’’;
36.	 svītrot no saistošajiem noteikumiem 17.punktu.
37.	 svītrot no saistošo noteikumu 18.punkta vārdu ,,sporta’’;
38.	 svītrot no saistošajiem noteikumiem 19.punktu.
39.	 izteikt saistošo noteikumu 20.punktu šādā redakcijā:
,,20.Pašvaldības piešķiramā finansējuma apmēru biedrībām vai nodibinājumiem, kas re-
ģistrēti, Garkalnes novadā, izvērtē pēc šādiem kritērijiem:’’; 
40.	 izteikt saistošo noteikumu 20.1.apakšpunktu  šādā redakcijā: 
,,20.1.biedrībā vai nodibinājumā reģistrēti līdz 20 biedri, kuri:’’;
41.	 izteikt saistošo noteikumu 20.2.apakšpunktu šādā redakcijā:  
,,20.2.biedrībā vai nodibinājumā reģistrēti 21 līdz 30 biedri, kuri:’’;
42.	 izteikt saistošo noteikumu 20.3.apakšpunktu šādā redakcijā: 
,,20.3.biedrībā vai nodibinājumā reģistrēti 31 līdz 40 biedri, kuri:’’;
43.	 izteikt saistošo noteikumu 20.4.apakšpunktu šādā redakcijā: 
,,20.4.biedrībā vai nodibinājumā reģistrēti 41 un vairāk biedri, kuri:’’;
44.	 izteikt 20.5.apakšpunktu šādā redakcijā:
,,20.5.Ja vienas biedrības vai nodibinājuma ietvaros tiek realizēti vairāki sporta veidi, 
dokumenti jāiesniedz atsevišķi par katru sporta veidu. Par katru papildus sporta vidu tiek 
piešķirts finansējums, atbilstoši šo noteikumu 20.punktā noteiktajam, kas nepārsniedz 
EUR 1000 par katru papildus sporta veidu’’;
45.	 papildināt saistošo noteikumu 21.punktu aiz vārda ,,finansējumu’’ ar vārdiem 
,,un izlietojumu’’;  
46.	 izteikt saistošo noteikumu 22.punktu šādā redakcijā:
,,22.Pašvaldība veic iesniegtās informācijas atbilstības pārbaudi un ir tiesīga pieprasīt 
finansējuma saņēmējam papildu informāciju vai paskaidrojumus’’;
47.	 svītrot no saistošajiem noteikumiem 23.punktu;
48.	 izteikt saistošo noteikumu 24.punktu šādā redakcijā:
,,24.Konstatējot finansiālā atbalsta saņēmēju (kas rīko sporta pasākumus vai sacensī-
bas) iesniegtajās atskaitēs neatbilstību kritērijiem, kādam ir jābūt atbilstoši šajos noteiku-
mos norādītajam, Pašvaldības piešķirtā finansējuma apmērs tiek izvērtēts atbilstoši šajos 
noteikumos noteiktajiem kritērijiem’’; 
49.	 papildināt saistošos noteikumus ar 24.1 punktu šādā redakcijā: 
,,24.1 Finansiālā atbalsta saņēmējam, ja viņš nav piedalījies sporta sacensībās vai plā-
notās sporta sacensības vai pasākums nav noticis, ir pienākums viena mēneša laikā no 
notikušo vai plānoto sacensību vai pasākumu dienas piešķirto finansējumu atmaksāt 
Pašvaldības budžetā’;  
50.	 aizstāt saistošo noteikumu 26.punktā vārdu ,,iztērēts’’ ar vārdu ,,izlietots’’; 
51.	  aizstāt saistošo noteikumu 1.pielikumā virsrakstā vārdu ,,komandu’’ ar vārdiem 
,,biedrību vai’’;
52.	 izteikt saistošo noteikumu 1.pielikuma sadaļas ,,Pielikumā (atzīmēt ar □):’’ otro 
punktu šādā redakcijā:
,,□ Kopējā pasākuma ieņēmumu, izdevumu tāme, kur norādīts, kādam mērķim tiks iz-
mantots iespējamais Pašvaldības finansējums’’;
53.	 izteikt saistošo noteikumu 1.pielikuma sadaļas ,,Pielikumā (atzīmēt ar □):’’ trešo 
punktu šādā redakcijā:
       ,,□ Atskaite par iepriekšējā gadā saņemtā finansējuma izlietojumu, ja attiecināms’’;
54.	 aizstāt saistošo noteikumu 2.pielikumā virsrakstā vārdu ,,komandu’’ ar vārdiem 
,,biedrību vai’’;
55.	 izteikt saistošo noteikumu 2.pielikuma nosaukumu šādā redakcijā:
,,Iesniegums finansējuma saņemšanai sporta veidu attīstībai un biedrībām vai nodibinā-
jumiem dalībai sacensībās’’;
56.	 izteikt saistošo noteikumu 2.pielikuma sadaļas ,,Pielikumā (atzīmēt ar □):’’ pirmo 
punktu šādā redakcijā:
         ,,□ Biedrības vai nodibinājuma reģistrācijas apliecības kopija’’; 
57.	 izteikt saistošo noteikumu 2.pielikuma sadaļas ,,Pielikumā (atzīmēt ar □):’’ otro 
punktu šādā redakcijā:
 ,,□ Aktīvo sportistu saraksts’’; 
58.	 izteikt saistošo noteikumu 2.pielikuma sadaļas ,,Pielikumā (atzīmēt ar □):’’ piekto 
punktu šādā redakcijā:
         ,,□ Biedrības vai nodibinājuma organizēto sporta pasākumu saraksts’’;
59.	 svītrot no saistošo noteikumu 2.pielikuma sadaļas ,,Pielikumā (atzīmēt ar □): 
sesto punktu.
60.	 izteikt saistošo noteikumu 2.pielikuma sadaļas ,,Pielikumā (atzīmēt ar □):’’ devīto 
punktu šādā redakcijā:
         ,,□ Atskaite par iepriekšējā gadā saņemtā finansējuma izlietojumu, ja attiecināms’’;
61.	 papildināt saistošo noteikumu 2.pielikuma sadaļas ,,Pielikumā (atzīmēt ar □):’’ ar 
desmito punktu šādā redakcijā: 
         ,,□ Presē atspoguļota informācija’’.

Domes priekšsēdētājs	                                       		                                A. Zīriņš 
Lauriņa

67800930
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Garkalnes novada
Dzimtsarakstu nodaļā 

Garkalnes novada iedzīvotāju saimei pievienojās
8 jaundzimušie (7 meitenes un 1 puika).

Garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā
laulību reģistrēja viens pāris.

Garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti miršanas fakti:

Lidija Junemane mirusi 94 gadu vecumā.
Jānis Korņejevs miris 59 gadu vecumā.

Zigfrīds Lielmanis miris 90 gadu vecumā.
Ņina Garšina mirusi 92 gadu vecumā.
Sarmīte Drulle mirusi 64 gadu vecumā.
Andris Valters miris 79 gadu vecumā.

Veronika Kivliņa mirusi 90 gadu vecumā.
Grigorijs Jančenko miris 81 gada vecumā.

Ilga Kalnozola mirusi 89 gadu vecumā.
Jurijs Balašovs miris 67 gadu vecumā.

2020. gada 3. aprīļa ārkārtas sēdē Garkalnes 
novada dome nolēma apmaksāt brīvpusdienu 
sagatavošanu un piegādi no 2020. gada 6. 
aprīļa līdz Ministru kabineta 2020. gada 12. 
marta rīkojumā Nr. 103 ,,Par ārkārtas situā-
cijas izsludināšanu’’ noteiktās ārkārtas situā-
cijas atcelšanai Garkalnes novada izglītības 
iestāžu Garkalnes novadā deklarētajiem izglī-
tojamiem/audzēkņiem – bērniem no trūcīgām, 
maznodrošinātām vai daudzbērnu ģimenēm, 
kā arī bērniem, kuru vecāki (viens vai abi) ir 
zaudējuši darbu vai nonākuši krīzes situācijā 
sakarā ar ārkārtas situāciju valstī.

Bērni no trūcīgām un maznodrošinātām ģime-
nēm jau ir apzināti un tiem ir uzsākta ēdienu 

Par ēdināšanas atbalsta sniegšanu izglītoja-
miem/audzēkņiem ārkārtējās situācijas laikā Garkalnes novada dome pirms Lieldienām, ar līdzcilvēku iesaistīšanos, iedzīvotājiem 

par prieku ir iekārtojusi un uzstādījusi vairākas puķu dobes Garkalnes novadā.

Dobes ir uzstādītas, lai veicinātu iedzīvotāju prieku un radītu kārtības sajūtu par spīti 
neziņas pilniem un ārkārtas stāvokļa laikiem. Dobes ir uzstādītas Garkalnē pie die-
nas centra, Bukultu centrā uz Ādažu ielas, Sunīšos 16. autobusa galapunktā un pie 
Garkalnes novada Domes ēkas. Turēsim sevi veselīgā formā, atradīsimies svaigā gai-
sā, sakopsim savu apkārtni, nedrūzmēsimies telpās. Cerams, ka drīzumā situācija 
uzlabosies un varēsim atgriezties ikdienas ierastajā ritmā.

Deputāts Gunārs Bērtulsons apstiprina: pludmalē Saulstaru ielā, Baltezerā ir uzstādīta 
un labiekārtota laipa, kura ir piemērota piebraukšanai ar laivu. Pludmale jau tika lab-
iekārtota kādu laiku iepriekš un tagad priekš jaunās peldsezonas peldvieta ir gatava 
uzņemt apmeklētājus. 

Mārcis Bauze-Krastiņš

NOVADS TOP VĒL SKAISTĀKS UN KĀRTĪGĀKS

piegāde. Daudzbērnu ģimenes un pārējās 
ģimenes, kuras ir cietušas sakarā ar ārkār-
tas situāciju lūdzam aizpildīt un iesniegt e-ie-
sniegumu garkalne.lv, lai pieteiktos uz ēdiena 
piegādi. Ēdināšanas atbalsts attiecas arī uz 
tiem minēto grupu bērniem, kuri ir deklarēti 
un dzīvo Garkalnes novadā, bet apmeklē iz-
glītības iestādes citos novados vai pilsētās.

Ēdiens tiks sagatavots aukstā veidā, kas pa-
redzēts uzsildīšanai vienai vai divām dienām, 
un tā piegādi uz bērnu vecāku norādītajām 
adresēm organizēs Garkalnes novada pašval-
dība 3 reizes nedēļā. Par piegādes laiku tiks 
paziņots, sazinoties pa iesniegumā norādīto 
tālruņa numuru.

Kas jāievēro, atrodoties pašizolācijā, karantīnā un izolācijā

Informācija bērnu vecākiem

Vecākiem, kuri reģistrējuši bērnu rindā, līdz 
bērna piecu gadu vecumam vai līdz tam brīdim, 
kamēr bērnam tiek nodrošināta vieta pirmssko-
las izglītības iestādē, līdz 30. aprīim jāveic pār-
reģistrāciju.

Iesniegumu,  norādot sekojošu informāciju: bērna 
vārdu, uzvārdu, dzimšanas gadu, pirmsskolas iz-
glītības iestādi, kuru plānojat apmeklēt, laiku, kad 
plānojat uzsākt apmeklējumu, un bērna likumīgā 
pārstāvja aktuālos kontaktus saziņai neskaidrību 
gadījumā, var iesniegt:
1. sekretārei Garkalnes novada domē apmeklētāju 
pieņemšanas laikā; 
2. elektroniski portālā www.latvija.lv (autorizējoties 
caur internetbanku);
3. parakstot ar eParakstu un sūtot uz e-pastu 
dome@garkalne.lv.

Būs brīnumi, ja vien tiem noticēsim.
Būs laime tad, ja pratīsim to dot.

Būs saskaņa, ja vien to radīt spēsim,
Vien dodot citiem, varam laimi gūt.

Sveicam Garkalnes novada iedzīvotājus
Zirgurdu Rasu un viņa sievu Mārīti Rasu

Zelta kāzu jubildejā.

21.03.2020. pārim palika 50 gadu,
kopš iets kopā laulībā.



Bildiens pirms brokastīm

Melns, spožs ševrolē šūpina braucējus, līgodams 
pa nelādzīgo, smilšaino piejūras ceļu, un uzvirpina 
aiz sevis pelēkus putekļu mākoņus. Aiz zvejnieku 
ciema šoferis apstādina automobili ceļa malā un 
paprasa līdzbraucējam samaksu par vedumu. Par 
noskrieto ceļa gabalu. Uz šejieni viņš jauno kungu 
bija atgādājis no Rīgas, no taksometru ikdienas 
stāvvietas pie labā krodziņa, pie mazā Vermanīša. 
Pasažieris naudu vis nemaksā, bet liek doties uz 
priekšu. Skumju prātu šoferis iedarbina motoru un 
pavēsta, ka ir nolēmis jauno kungu aizgādāt uz 
policijas iecirkni Slokā. Šī ziņa braucējam ļoti ne-
patīk, un viņš pagrābstās pa sava svārka kabatām. 
Sadabūjis vidēja kalibra pistoli, viņš iešauj vedējam 
četras lodes pakausī. Šofera augums salīgst un 
sagumst uz stūres rata. Šoferis ir pagalam. Dievs 
mielo viņa dvēseli.
Tādus greizus notikumus pasažieris iepriekš nebija 
paredzējis, tāpēc mirkli sastomās. Tomēr itin drīz 
visu pārlicis, viņš nolēma savu ceļu turpināt. Sīkas 
lietas nedrīkst apēnot viņa lielo mērķi. 
Jaunais cilvēks šofera naudas makā saskaita sešus 
latus un četrdesmit divus santīmus. Naudu viņš 
iestumj savā kabatā. Tad vēl pasažieris pievāc 
mazu sainīti ar šofera sviestmaizēm. Sainītī ir četras 
dubulti saliktas sviestmaizes – divas ar kūpinātu 
šķiņķi un divas ar aknu desu. Pasažieris izkāpj no 
limuzīna, aizcērt aiz sevis durvis, ieiet ceļa malas 
priežu smalcītē un aizsoļo uz jūras pusi. 
Vēsts par slepkavību žigli aplido malu malas. Zinātāji 
stāsta, ka divi bērniņi esot zaudējuši savu tēvu. Par 
bezjēdzīgo noziegumu cilvēki ir nemēr sašutuši. 
Nākamā rītā pie manis atjoņo Neolīts. Viņš ir mans 
klasesbiedrs un īpašs draugs, īstā vārdā Leonīds, un 
vasarā dzīvo tepat Majoros, sešu minūšu gājumā no 
manas mītnes. Akmens laika cilvēks nolec no sava 
velladaikta un iestumj mašīnu dārzā ar svarīgu un 
svinīgu ģīmi, itin ka būtu ieradies uz pēcpusdienas 
kafiju pie Emīlijas Benjāmiņas viņas lepnajā Jūras 
ielas namā. 
- Uzmini! - viņš dūc pa gabalu, labrītu nepadevis.
- Uzmini, kas ir slepkavnieks! - viņš atkārto, iemeties 
balti nokrāsotā šūpuļkrēslā garas vijolīšu dobes 
priekšā. Tavu stulbu teicienu. Kā lai uzmin neuz-
minamo, kāda jēga durstīt ar pirkstu zilā debesī. 
Neolīts ir apvilcies baltu kreklu un melnas īsbik-
ses, kājās uzāvis līdz celim aujamas baltas zeķes. 
Kreklam šķērsu pāri parmesta plecu siksna. Arī es 
esmu līdzīgi apģērbies. 
Šādā ietērpā līdz šim Rīgā dīžājās vienvienīgi vācu 
tautības puiši. Baltkreklnieki pulcējās bariņos, bez-
kaunīgi skaļi dziedāja savas horstveselīgās dziesmas 
un bravūrīgi dīdījās pa pilsētu. Musinātājs fīrers 
brašuļiem pa galam bija sagrozījis prātu: Vīne jau 
piederēja Vācijai, gan tai piederēšot Rīga. Iztaujāti 
vācieši atbildēja, ka jaunieši, Dievs sodi – netiekot 
slepeni musināti un viņu uzvedībā neesot ļaunprā-
tības. Zēni vasarā valkāja baltos kreklus aiz savas 
patikas. Ērtuma un glītuma pēc. Kādu dienu joku 
ministrs Bērziņa kungs saaicināja vienkop pussimt 
zēnu no Pirmās ģimnāzijas un Franču liceja un 
nodibināja ātrās satiksmes pionieru organizāciju. 
Baltie krekli un melnās ūziņas tapa par mūsu uni-
formu, mums nepiederīgie vairs nedrīkstēja tādu 
apģērbu valkāt. Vispirmo reizi mēs parādījāmies 
sabiedrībā Uzvaras laukumā, gādājot par kārtību 
Dziesmu svētkos. Sākumā tur ne jauns, ne vecs 

neapķēra, kas par lietu – vai mēs vāci vai latvieši. 
Pēclaikā mums dažkārt gadījās ar vācu puišiem 
vieglītēm izkauties. Kaušanās arvien bija godīga, 
bez mietiem, bez nažiem, bez spārdīšanas. Drīz 
fricīši nāca pie apjēgas un pierima. Pazuda viņu 
baltie krekli, pieklusa viņu dziesmas. 
- Hārdijs... Hārdijs! – teic Neolīts. 
- Hārdijs? Kas ar viņu lēcies! – es pavaicāju pie-
klājības pēc. 
- Viņš ir notverts... Apcietināts. Hārdijs ir šofera 
slepkava! – Neolīts izsper neticamu ziņu. – Der 
Vogel, scheint mir, hat Humor. (vāc. tam putnēnam, 
šķiet, piemīt humors)
- Nu tu mels! 
- Še, lasi, - draugs man pasniedz rīta avīzi.
Hārdijs Miske vasarā dzīvo man kaimiņos. Par mums 
Hārdijs ir kādus gadus vecāks, pavasarī viņu pa-
ķēra karaklausībā. Viņš ir spēcīgs, veikls puisis. 
Mēs kopā esam peldējuši, burājuši un dzenājuši 
bumbu. Hārdijs ir no karsto baltvāciešu pulka. Kaut 
arī viņš latviski prot teicami, mēs ar viņu lielākoties 
sarunājamies vāciski. Par milzīgu patikšanu mūsu 
vecākiem, kam rūp mūsu valodu prasme. Nudien, 
es neticu, ka Hārdijs būtu nozūmējis cilvēku. Viņš 
nav tāds muļķis. Es iemetu acis avīzē – tomēr, to-
mēr, – jā, slepkava ir aizturēts, un tas ir Hārdijs. Jā, 
tas ir Hārdijs. Viņš jau atzinies, ka par varēm esot 
vēlējies aizkļūt uz Vāciju, lai tur ar miesu un dvēseli 
kalpotu reiham, lai kalpotu fīreram. Tālu viņš nebija 
ticis. Ar zvejniekiem nozagto motorlaivu viņš nebija 
aizpurkšķinājis ne līdz Kaltenei, kad visa petroleja 
jau bija nokurināta. Nē, Hārdijs nav muļķis, viņš ir 
stulbenis. Idiots. Ģermāņu dižvadoņa klaigāšana 
viņam ir aptumšojusi prātu. Pašlaik Hārdijam cepure 
ir mēslu pilna. – Laivas zādzība, ieroča zādzība, 
dezertēšana un slepkavība. Šķiet, ka par to var 
pielikt pie sienas. 
- Aber wehe, wehe, wehe, wenn ich auf das Ende 
sehe! (Vāc. Galā šausmas, šausmas melnas, saskatu 
es kā uz delnas.) – teic Neolīts. Aiz manis nākamais 
draugs viņam ir Vilhelms Bušs. 
Mēs ar Neolītu uztupstamies katrs uz sava divri-
teņa un pa Jomas ielu aizripinām līdz “Itālijai” pēc 
saldējuma. Aprikozes, rieksti un moka ir elegants 
salikums.
Vasaras dienas aizskrien mudīgi, un rudentiņš at-
skrien negaidīts. Kādu rītu Neolīts ir atkal klāt ar 
avīzi, ar svarīgu ziņu: izrādot cieņu reihsfīreram un 
ievērojot viņa lūgumu, jā, jā, - paša reihsfīrera lūgu-
mu - , mūsu varas iestādes izdošot Hārdiju Miski 
draudzīgās valsts varas iestādēm, kas apņēmušās 
noziedzinieku taisnīgi un bargi sodīt. Katra govs 
savu teļu laiza. Skolā viss notiek tā, kā skolās mēdz 
notikt, vienu dienu gadās mazi prieki, citu dienu – 
sīkas nepatikšanas. Visu garu ziemu es aizraujos ar 
basketbolu un franču impresionistiem. Un mazliet 
ar vienu demoiselle. Tad saltais gadalaiks ir galā.
Pavasarī vācu karaspēks iesoļo Prāgā. Čehoslo-
vākija ir pačibējusi. Drīz arī Lietuva vācu kungam 
atdod Klaipēdas apgabalu. Sarkanie diplomāti sev 
pieprasa tiesības aizstāvēt Baltijas valstis pret tiešu 
un netiešu uzbrukumu, jebšu šīs valstis pēc aiz-
stāvības netīko. Jūnijā Latvija un Vācija paraksta 
neuzbrukšanas līgumu. Tā ir joku spēle bez jautras 
dziedāšanas. Bet mums, piecdesmit puišiem, Bēr-
ziņa kungs tagad pavēl izģērbties. Ministra kungs 
liek mums novilkt mūsu baltos kreklus. Tos atkal 
pasmiedamies valkās vācu puikas. Gailis bija vērsim 
uzkāpis uz kājas. Bet augusta beigās savstarpēju 
neuzbrukšanas līgumu paraksta Vācija un Padomju 
Savienība. Visiem lieli brīnumi. Runā, ka šim līgumam 
esot slepeni pielikumi. 
Pirmajā septembrī iet vaļā – reihsvērs iebrūk Polijā. 
Kad vilks izsalcis, tad jēram vaina. Mans tētis teic, ka 
tagad iesākšoties pasaules karš. Diemžēl viņa nela-
bākie paredzējumi arvien mēdz piepildīties. Vakarā 
mēs ar Neolītu aizstaigājam līdz futbola laukuma 
papriecāties par rudmataino “Šķimeļa” trikiem. Al-
berta Šeibļa divdesmit spēles gadu jubilejas spēle 
beidzas ačgārni, “Hakoah” sasit “Rīgas vilkus” kā 
kucēnus un sabaksta bebrim piecus vārtus. 
Savā rīta runā Čemberlens angļiem teic: “... mūsu 
valsts tagad karo ar Vāciju. Mums atliek sakost 
zobus un doties cīņā.” Pēcpusdienas kafijas laikā 
arī franču valdība pieteic karu Vācu valdībai. Bet 
mūsu prezidents Kārlis Ulmanis skaļi un oficiāli pa-
vēsta, ka karā, kas izcēlies valstu starpā, Latvija 
stingri ievēros neitralitāti. Zināma lieta, Latvija to 
ievēros, bet ko darīs citi? Lihtenšteinas valdība ir 
pasludinājusi savu neitralitāti. Un arī Čīle. Ārzemju 
presē izplatās ziņas par to, ka vācu un padomju 
paktā esot skartas Baltijas valstis. Vācijas sūtnis fon 
Kotce mūsu Muntera kungam paskaidro, ka Latvijas 
un Vācijas attiecību pamats esot šā gada jūnijā 
noslēgtais neuzbrukšanas līgums. Vācijai neesot 
nekādu nolīgumu, kas šim līgumam runātu pretim. 
Saprotama lieta, sūtnim sūtņa valoda. 
Mācības vidusskolā sākšoties 11. septembrī, mēs ar 
Neolītu vēl kādu joni varam slunķoties. Mēs nejau-
dājam apskriet visus ķinīšus, labu filmu ir bez sava 
gala. Neolīts mani vedina noskatīties “Skandālu” ar 
Zaru Leanderi. Es viņu velku uz “Mariju Antuane-
ti” ar Normu Šīreri un Taironu Paueru galvenās 
lomās. Beigu beigās mēs aizvelkamies uz Dailes 
teātri skatīties “Pigmalionu”. Latvijas smagatlētikas 
savienība rosīgi gatavojās pasaules meistarsacīk-
stēm svarcelšanā, kam visā drīzumā jānotiek Rīgā. 
Starptautiskā savienība ierosina sacensības atlikt 
uz nenoteiktu laiku. Ģenerālis Franko oficiāli pauž, 

ka Spānija ir un paliks neitrāla valsts. Vācijā tiek 
ieviestas kartiņas maizei un miltiem. Olimpiskās 
savienības prezidents Baijē-Laturs ziņo, ka Helsinku 
olimpiādi neatcels. Bet Lielvācijas reihsministrija 
karsti aicina valstis nepieļaut pasaules kara izcelša-
nos. Ārlietu ministrs aicina pasaules valstis iedibināt 
ilgstošu mieru. Tāds esot Romas – Berlīnes ass 
galvenais uzdevums. Pašlaik nāciju liktenis esot 
neprātīgo angļu un kareivīgo franču rokās, jo viņi 
tiecoties uzbrukt Zigfrīda līnijai. Tādu rīcību Vācija 
neparkam nepacietīšot. 
Padomju Savienība paziņo, ka tā nemūžam necī-
nīšoties nedz Anglijas pusē pret Vāciju, nedz arī 
Vācijas pusē pret Vāciju. Svarīgo ziņu pasacījuši, 
komunisti ar šķīstu sirdi ietriec mugurā durkli saviem 
kaimiņiem. Mieru tvīkstošā Sarkanā armija iebrūk 
Polijā. Varšavu vācieši jau ir paguvuši sagraut, pēc 
dažām dienām Polija beigs pastāvēt. Polijas valsts 
vairs nebūs. Neticami. Mēs ar Neolītu skatāmies 
Verneru Baksteru filmā “Meksikāņu Kabalero”. 
Verners Baksters ir mans kinomīlulis un tad vēl 
Hanss Albērs. 
Piektajā oktobrī Latvija paraksta ar Padomju Savie-
nību savstarpējas palīdzības paktu. No tāda paktiņa 
latviešiem top ļenganas kājas, un nākotne šķietas 
nedroša. Turpmak Latvijā pastāvēšot Krievu kara 
bāzes, un tajās būšot trīsdesmittūkstoš sarka-
narmiešu. Tētis teic, ka viņu būšot vismaz divreiz 
vairāk par mūsu karavīriem. Sarkanie savās bāzēs 
mitināšoties, lai mūs aizsargātu un pasargātu. Tā 
ir cildena rīcība. Nākamā dienā tētis man liek ie-
mācīties krievu alfabētu. Veco un jauno rakstību. 
Pie velnu velniem, man pietiek visādu valodu, es 
nevēlos mācīties krieviski! Tētis teic, ka ar mūsu 
brīvo dzīvošanu ir cauri uz visiem laikiem, krievs 
nemūžā nevākšoties no mūsu zemes laukā. Un 
tāpēc es neiztikšot bez krievu mēles. Pusotras 
stundas dienā es tētim lasu priekšā Ļermantova 
“Mūsdienu varoni” vecā rakstībā. Nemēr vieglāk ir 
mālājā rakt dziļas akas. Manas kurnas neko nelīdz. 
Pašlaik miermīlīgā Padomju Savienība ir uzsākusi 
Somijas iekarošanu. Visā pasaulē cilvēki jūt somiem 
līdzi, bet palīgos viņiem neiet neviens. Katram savu 
rūpju gana. Parīzē, Londonā, Berlīnē un citās pil-
sētās dzīve rit pazemē vai smilšu maisu pasaulē. 
Bērni klidzina uz skolu ar gāzmasku pār plecu. No 
senajām katedrālēm izceļ vitrāžas, no pilīm aizvāc 
vāzes un skulptūras, drošā vietā novieto Rembranta 
gleznas, impresionistu audeklus un Koro peizāžas. 
Kad karā būs visi meži nopļauti un nosvilināti, tad 
atlikušie cilvēki ar vaļā muti varēs glūnēt uz māks-
linieku gleznotām dabas ainavām. 
Baltijas vācieši pulkiem bēg projām uz fāterlandi. 
Rīgā daudzu namu priekšā stāv milzīgi furgoni, tajos 
iekrauj aizbraucēju mēbeles un mantas. Līdzpa-
ķeramo iedzīvi. Bet Daugavā stāv balts piroskafs 
“Steiben”. Vācieši kravājās, bēg un brauc, bet vi-
ņiem nopakaļ latvieši par glīto kuģīti “Šteibenu” 
dzied savu pantiņu: es nevar’ hīr bleiben, kad fīrers 
mani sauc! 
Vāciešiem līdzi aizbrauc ne viens vien latvietis, kas 
nevēlās dzīvot kopā ar lieliniekiem. Teic, ka aiz-
braucot piecdesmittūkstoš cilvēku. Tētis paredz, 
ka drīzumā krievi mūs iekarošot pa īstam. Jods 
viņus būtu parāvis, ne mums ir vajadzīgs krievs, 
ne vācietis! Lai vai kā, es vēlos dzīvot savā zemē. 
Savā dzimtenē. Vai patiesi lielinieki būs tik nezvērīgi, 
kā par viņiem dzird runājam? Mēs ar Neolītu divas 
reizes noskatāmies uz Heinsi Rīmani “Vecpuišu 
paradīzē” un izviedzamies pēc sirds patikas. 
Somija ar Padomju Savienību ir noslēgušas mieru. 
Somi turējās neuzvaramiem pretim kā īsti vīri un 
noturējās. Sarkanie nokampa viņiem krietnu zemes 
gabalu, tomēr visu Somiju nejaudāja aprīt. Notiek 
nelādzīga būšana – Neolīts brauc projām. Kopā ar 
savu ģimeni Neolīts brauc uz Vāciju. Tā ir izlēmis 
viņa tēvs, kas Latvijas atbrīvošanas cīņās esot kā-
vies ar lieliniekiem. Viņš smalki zinot, ka no šiem 
draugiem varot sagaidīt vienvienīgu badu, cietumu, 
karātavas, lodi un nagu maukšanu. Mans tētis teic, 
ka, nudien, tā esot bijis pirms divdesmit gadiem, 
bet vai tad pa garo miera laiku boļševiki nebūtu 
nākuši pie sajēgas un nebūtu tapuši cilvēcīgāki? 
Daudzi latviešu jaunekļi un vīri, īpaši karavīri, kāro 
krievus padzīt. Citi uzskata, ka pretošanās mums 
nestu pilnīgu iznīcību. 
Parīze, Parīze... Parīze ir kritusi vāciešu rokās, sar-
kanarmija iegāžas Lietuvā. Mūsu robežpunkta mītnē 
Masļenkos krievi naktī apšauj guļošos robežsar-
gus. Dievs, mielo viņu dvēseli. Pēc šīs pastrādātās 
ļaundarības Molotovs sagrābj Latvijas valdīšanu pie 
rīkles un pieprasa izveidot jaunu valdību. Labāku, 
krieviem draudzīgāku valdību. Uz rietumnieku bal-
stījumu Baltijas valstīm nav ko cerēt, Latvija pieņem 
ultimātu. Un tad padomju bruņumašīnas un tanki 
verdzēm iebrauc mūsu zemē. Aiz tiem simti, simti 
kravas mašīnu, ļenganos dubļu aizsargus klabinā-
damas, ved šauracainus sarkanarmiešus un mil-
zum daudz kara materiāla. Uz galveniem ceļiem 
šai plūsmai neredz galu. Latviešu tauta ir notriekta 
uz ceļiem, tā sev reģo bargus laikus.  Tā paredz 
jaunu dzimtbūšanu. Vienīgi kādi pašmāju komunisti, 
daži viņu līdzskrējēji un iesūtītie, pārģērbtie NKVD 
viltvārži dažviet sarīko apjūsmotājas pulcēšanās 
ar sarkano karogu plivināšanu. Kremļa lielkungs 
Višinskis steidzīgs norīko latviešu tautai vagarus. 
Tā būšot jaunā, draudzīgā valdība. Jāņudiena pa-
iet bēdīgi, Jāņudiena paiet drūmi. Bet arī vācieši 
nav labāki, viņi daudzus aizbēdzējus no Latvijas ir 

piemānījuši, nav vis viņus ielaiduši Vāczemē, kā 
bija solīts, bet nometinājuši Polijā. Uz Vāciju gan 
ir aizceļojojuši viņu milzīgie mantu furgoni. Neolīts 
tagad dzīvo Pozenē. Sacīsim – Poznaņā. Tur latvietis 
polim nav draugs, tur viņš ir kā ērce brūcē. Tāpēc 
polis atsūtītos latviešus dur un šauj.
Komunisti muļķo mūs ar vien vairāk. Viņi sarīko 
šķietamas parlamenta vēlēšanas, ko čekisti acīgi 
vēro ar paročus noliktu naganu. Arī manā pasē tagad 
ir iespiests zīmogs par labprātīgu vēlējumu. Daži 
jaunizceptie deputāti mudīgi aizskrien un Maskavu 
lūgties, lai Latviju uzņemtu pazemoto tautu saimē. 
Un Maskava, un lielais Staļins patiesi mūs uzņem 
šajā saimē. Arī prezidentu Ulmani boļševiki piemuļ-
ķo kā ganu zēnu. Solījušies viņu atlaist uz Šveici, 
aizved uz Krievzemi nobendēt. Rīga ir pilnum pilna 
ar klimstošiem, nošņurkušiem zaldātiņiem mongo-
liskā viežā, ar puļķīti cepures galā. Mūsu mazās 
zemes malu malas ar tiem piebāzītas, ka čum un 
mudž. Un ar čekistiem arī – gan zilcepurainiem, 
gan slepeniem, uzvalkā tērptiem.
Šajos laikos visus uzņēmumus vada neprašas, 
privātais īpašums ir nacionalizēts. Arī mans tētis 
no sava darba ir patriekts. Mēs esam pieņēmuši 
piecus studentus apakšīrniekos, lai mūs neizmestu 
no mūsu dzīvokļa. Es saņemu vēstuli no Rutes, 
Neolīta māšeles. Viņa raksta, ka brālis esot paķerts 
kara pulkā. Bet es visu vasaru nostrādāju lauku 
darbus Zemgalē. Komunistu partijas priekšsēdētājs 
biedrs Žanis Spure latviešu tautai svarīgi paziņo, 
ka Latvijā kolhozu nekad nebūšot. 
Skolā ir notikušas pārmaiņas. Mums ir cits direktors, 
cita inspektrise, un mūsu klasei ir cits audzinātājs. 
Melš, ka viņš esot cietumā pabijis komunists. Mums 
par laimi viņš izrādās kārtīgs cilvēks. Tagad skolā 
vispirmā vietā ir dažādas ārišķīgas izdarības – saukļi, 
plakāti un sienas avīzes, sarkani karogi, sarkanas 
lentes, sarkani urrādzejoļi un Majakovska garā 
apklaigāti skatuviski savārstījumi. Tā ir nerimtīga, 
neatslābstoša mērkaķošanās, tā ir neaptverama 
ākstība. Pieauguši cilvēki un nepieauguši vienā laidā 
cits citam mežģī smadzenes, gvelž nepatiesību, teic 
melus ar svinīgu izteiksmi. Kapitālisms esot ļoti, ļoti 
slikts, komunisms būšot ļoti, ļoti labs. Ar mācībām 
iet kā par ciņiem. Mums vairs neder vecās mācī-
bu grāmatas. Tajās esot sagrozīti krievu atklājumi, 
esot noklusēti viņu izgudrojumi un citi cilvēces labā 
paveikti izcili darbi. Tagad mums teikšot patiesību. 
Palēnām tieku pie apģiedas, ka alfabētu, reizrēķinu, 
divriteni, zemūdeni, kanalizāciju un Botkina slimību 
ir radījis krievu cilvēka dzīvīgais prāts. Un arī patvāri 
un kāpostu skābēšanu. 
Dailes teātrī es noskatos “Intervenciju” un “Bru-
ņuvilcienu”, izslavētas Boļševiku izrādes. Lieliem 
gurķiem tukši vidi. “Intervencijā” paspīd Šmitiņš, 
Luijs Šmits. Lielisks aktieris, viņš iemirdzinājās pat 
vissīkākā lomā. Uz manām vēstulēm Neolīts ne-
atsaucās. Laikam enkāvēdē pievāc visus ārzemju 
sūtījumus. 
Latvijā dzīvošana top baisa. Pa vienam vien, klu-
sītiņām, tā, ka ne čiku, ne grabu, nozūd pazīstami 
cilvēki. Kā lai satāmē, cik pazūd man nezināmu? 
Viņi pagaist un vairs neatgriežas. Un neatsaucas. 
Ziemassvētkos apcietināja Kalniņa kungu, tēva bi-
jušo kolēģi. Kopš tās dienas tētis katru nakti sēž 
savā istabā un dzer. Viņš dzer kopā ar kādu no 
mūsu studentiem, lai sagaidītu rītu. Jo tēvs nevēlās 
sagaidīt nakts viesus, ietērpies pidžamā. Pussešos 
no rīta viņš apgulstas, bet jau pēc trim stundām 
dodas uz grāmatnīcas pagrabu, uz savu jauno darba 
vietu. Šogad ir salta, dziļa ziema. Zīlītes augu dienu 
klaudzinājas pie loga. Kā likts dārzā izsalst jaunās 
ābeles, ķirši un plūmītes. Stāsta, ka trakajā saloņā 
zvirbuļi krītot zemē lidojumā. Es esmu ziemcietīgs. 
No Rīgas cits pēc cita pazūd glaunie autobusi – lielie, 
zilie dīzeļi, “Zaureri” un “Leilandi”. Mūsu galvaspil-
sētas ielās tiem esot šauri. Maskavā – pašā reizē. 
Cukurs, sviests, cūciņas un daudz citu labumu ik 
mīļu dienu tiek vilkti projām uz paradīzi. Arī mūsu 
nauda, labais latiņš, ir beidzis pastāvēt. Tagad visu 
pērkam un pārdodam par rubļiem. Tautas vara no-
guldītājam bankā atstāj vienu tūkstoti, bet visu, kas 
virs tā, izmanto cīņai pret buržuāziju un vispasaules 
kapitālismu. Man priekšā stāv abitūrijas pārbaudī-
jumu laiks, eksāmenu būšot vesels ducis. Aiz tam 
cilvēks var bez laika novecēt. Iekām komunisms nav 
pilnībā triumfējis, iekām baznīcas nav aizslēgtas un 
visi mācītāji piebeigti, es iesvētos Doma baznīcā. 
Labs tas darbs, kas padarīts. 
Ilgi gaidīts, gluži negaidot ir atnācis silts, saulīgs un 
zieduļains pavasaris. Ikviens nieka laksts, kas pār-
cietis lielo ziemas salu, tagad greznojas kā negudrs. 
Bet es savu jauno mūžu pavadu mūros. Vienu dienu 
nīkstu skolā, tricinādamies kārtējā pārbaudījumā, 
otru dienu nīkstu mājās, sagatavodamies nākamam. 
Rīt mani gaida trīspadsmitais eksāmens. Galva man 
ir piemīcīta ar biezpienu, acis iekaisušas, pusčetros 
liekos uz auss un aizmiegu uz rāvienu. Kad mani 
modina, es neesmu necik izgulējies. Paglūnu pulk-
stenī – pusseši – uz lieku vaigu uz spilvena. Tomēr 
modinātājs no manis neatlaižas un rausta mani aiz 
pleca. Un rausta aiz kājas. Es atveru acis un ieraugu 
gultas malā sarkanu ģīmi ar zilu cepuri. Katrai mušai 
ir savs zirneklis. Man ir manējais. 
- Davai, bistro, bistro!
Steidzies lēnāk. 
Es nezinu, kālab man būtu jāžiglojas. Un uz kurieni 
jānesas. 
- Davai, davai! 
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